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I.1. INTRODUCTION GENERALE  
 

Les infrastructures de transport, et en particulier les routes, doivent présenter 

une efficacité économique et sociale. A travers des avantages et des coûts sociaux des 

aménagements réalisés, elles sont le principal vecteur de communication et d’échange 

entre les populations et jouent un rôle essentiel dans l’intégration des activités 

économiques à la vie locale.  

La problématique qui est à la base des projets d'infrastructure routière est 

souvent liée à l'insuffisance de réseau existant, soit par défaut, soit par saturation. Il est 

alors nécessaire, pour bien cerner cette problématique, d'en préciser les contours, puis 

pour en dessiner les solutions et d'en quantifier précisément les composantes. Ceci 

pousse à mener  des études de dédoublement. 

D’où l’importance de notre étude, qui consiste à faire la conception du 

dédoublement d’un tronçon  routier reliant MESRA et la limite de la wilaya de RELIZANE 

comme il représente aussi une importance stratégique pour le réseau routier national. 

Ce projet de dédoublement étant nécessaire, compte tenu de l’importance de la 

route existante qui doit supporter : 

• L’intensité du trafic actuel. 

• Des différentes activités économiques, commerciales et sociales de la 

région. 

• La demande croissante en matière de transport de marchandises qui 

traverse cet axe.  
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I.2. PRESENTATION DU PROJET 
 

I.2.1.Présentation de la wilaya: 
Mostaganem est la 27ème wilaya dans l'administration territoriale Algérienne. Elle se trouve au 

Nord-Ouest de l'Algérie sur la méditerranée (Afrique du Nord), à 350 Kms à l'Ouest d'Alger (La 

capitale) et à 80 Kms à l'Est d'Oran (2ème ville d'Algérie) et s’étend sur une superficie globale de 

226.900 hectares soit 2269 km². 

La wilaya de Mostaganem compte plus de 800 000 habitants (statistiques de 2008) et se compose 

de 32 communes, réparties sur 10 Daïras.  

Les wilayas limitrophes de Mostaganem : A l'Est la Wilaya de Chlef, au Sud-est la Wilaya de 

Relizane, à l'Ouest la Wilaya d'Oran, au Sud-ouest la Wilaya de Mascara. 

 

                                                  Figure 1 : Présentation de la wilaya 
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I.2.2.Localisation : 

 

                                                          Figure 2 : Localisation du projet 

Notre projet fait partie du réseau des routes nationales, c’est le tronçon d’évitement de la 

commune de Mesra, ce projet est inscrit dans le cadre de la réalisation de l’étude du 

dédoublement de la RN23 entre MESRA et la limite de la wilaya de RELIZANE. 
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                                                                     Figure 3 : Localisation du projet 

I.3. Objectif du projet : 

Dans le cadre de la réalisation de l’étude du dédoublement de la RN23 entre MESRA et la 

limite de la wilaya de RELIZANE, ce projet  répond à une demande de transport qui ne 

cesse d’augmenter, il permettra aux usagers de l’axe RN23, la facilité de la fluidité du trafic 

venant de la wilaya de RELIZANE. 

✓ La catégorie : Catégorie 2  

✓ Le trafic :   

- TMJA : 6000 V/J  

- Pourcentage de poids lourds : 35%   

- Le taux d’accroissement :   = 7% 

- Durée d’étude et mise en service : 3 ans 

- Durée de vie : 15 ans 

✓ Profil en travers type 
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   Dédoublement : 

- Accotement  2 x 2.00m. 

- Largeur de la route   2 x 7m. 

- TPC 2m. 

  L’indice CBR = 9 
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II.1. Introduction : 
 

La route existante est composée de dix virages successifs. Elle est d’une longueur 

d’environ 4121 m et d’une largeur de 7.00 m. 

L’étude de cette route est axée sur les différentes étapes suivantes : 

❖ Détermination des coordonnées définissant l’axe de la route.  

❖ Mesure des longueurs des tangentes. 

❖ Détermination des rayons des parties circulaires.  

❖ Calcul du pourcentage d’alignement droit et courbe. 

❖ L’environnement de la route : 

o Dénivelée cumulée. 

o Sinuosité. 

❖ Vitesse de référence Vr. 

❖ Calcul des rayons en plan RHm, RHN, RHd et RHnd. 

❖ Etude de trafic. 

❖ Conclusion. 

II.2. Détermination des coordonnées des sommets :  

Dans cette partie on a relevé à partir du tracé en plan, les coordonnées planimétriques 

définissant l’axe la route. 

Une fois les coordonnées relevées, on calcule les gisements de tous les directions 

définissant les alignements droits, on détermine ensuite les angles au centres de chaque 

raccordements et enfin on procède à la  mesure des longueurs des tangentes et ceci dans le 

but de calculer les rayons planimétrique des virages de la route existante. 

II.3. Calcul de gisements et des angles au centre : 
 

a-Gisement 

Le gisement d’une direction est l’angle dans le sens topographique (des aiguilles 

d’une montre) compris entre l’axe des Y et la direction 
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Exemple : Calcul du Gisement de la direction S1S2 

S1S2

S1S2

S1S2
YY

XX
arctg

ΔY

ΔX
arctgG

−

−
==

 

b-Distance 

La distance S1S2 est donnée par la relation : 

( ) ( )2

S1S2

2

S1S221 YYXXSS −+−=
 

c-L’angle au centre 

 

 

 

 

 

 

 

 

D’après le cas de figure,  l’angle au centre  est  donné par : = GSB – GAS 

Coordonnées des points de sommet de la route existante : 

 

Pts X (m) Y (m) 

1 244121.6506 3971444.0008 

2 243941.5251 3971282.6017 

3 243943.0275 3970865.6231 

4 243526.3252   3970527.8559   

5 243427.7284   3970468.0851   

6 243164.8346   3970375.7229   

7 243032.9471   3970219.4284   

8 242805.1846   3970006.6557   

9 242881.3895   3969241.5061   

10 243462.6741   3969037.7667   

118940 118960 118980 119000 119020 119040 119060 119080 119100 119120
205240

205260

205280

205300

205320

205340

205360

205380

205400

T'

T

S

R

A

B

Figure 4 : détermination de l'angle au centre 



ETUDE DU DEDOUBLEMENT DE LA ROUTE MESRA LIMITE DE LA WILAYA DE RELIZANE. 
 

18 
 

11 243663.0320   3968873.4084   

12 244140,5075 3968815,6213 
Tableau 1:coordonnées des sommets de l'axe de la route existante 

 

 

Valeurs des gisements et des distances : 
 

Valeurs de     et 

  (m)  
Gisements (gr) 

Angle au centre 
(gr) 

Distances (m) 

X = 180,1255  G1.2 253,4872 
    241,8571 

Y = 161,3991  
 =  -53,7165 416,9813 

X = -1,5024  
G2-3 199,7706 

Y = 416,9786  
 =  56,8658  536,4023 

X = 416,7023  
G3-4 256,6364 

Y = 337,7672  
 = 8,6693  115,2990 

X = 98,5968  
G04-5 265,3057 

Y = 59,7708   = 13,1855  278,6465 

X = 262,8938  
G5-6 278,4912  

Y = 92,3622   
 =  33,8701  204,5049 

X = 131,8875  
G6-7 244,6211 

Y = 156,2945  
 =  7,5443  311,6857 

X = 227,7625  
G7-8 252,1654  

Y = 212,7727  
 =  -58,4849  768,9350 

X = -76,2049  
G8-9 193,6804  

Y = 765,1496  
=  72,2187  615,9557 

X = -581,2846  
G9-10 121,4616  

Y = 203,7394 
  =  22,2748  259,1465 

X = -200,3579  
G10-11 143,7364  

Y = 164,3583  

=    36,0689  

 

X = 477,4755  
G11-12 107,6674  

 

Y = -57,7867  
 

Tableau 2:gisement,  distance de la route existante 

 

II.4. Détermination des rayons en plan : 
 

Le tracé de la route existante est composé de douze(12) virages.  

La valeur du rayon est déterminée par la relation suivante: 

2

β
R.tgST'ST ==      .

2

β
tg

ST
R =
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II.4.1. Calculs éléments de quatre raccordements : 

 

Bissectrice  

     1

2

β
cos

1
R.Biss



















−=  

La développée  

rd
Graddeg

Rβ
200

.Rπ.β
 

180

.Rπ.β
D  ===  

La flèche 









=

2

β
cos-1R F  

 

Tous les calculs de rayon de la route existante sont illustrés dans le tableau suivant : 

 

Angle  

au centre (gr) 

Rayon 

(m) 
tangente     (m) 

Développée 

(m) 

La 

flèche 

(m) 

Bissectrice 

(m) 

1 = -53,7165 350,00 157,072 295,322 37,765 42,33 

2 = 56,8658 300,00 143,666 267,974 36,21 41,18 

3 = 8,6693 300,00 20,45 40,853 0,87 0,9027 

4= 13,1855 100,00 10,654 21,23 0,7 0,7049 

5 = 33,8701 300,00 81.7418 159.60 13,29 13,906 

6 = 7,5443 500,00 29,659 59,252 1,1 1,1024 

7 = -58,4849 250,00 123.6565 230,965 32,225 36,99 

8 =-72,2187 360,00      229.3312 408.3871 68,544 84,8840 

9 = 22,2748 500,00 88.3763 174.941 7,95 8,1300 

10 = -36,0689 450,00 131.0011 254.956 20,025 
20,9576 

 
  

Tableau 3:Tangentes aux cercles et rayons "route existante" 

II.5. Les longueurs de tracé : 
 

La longueur totale de tracé mesurée 

 

Lt = 4121,73 m 
 

La longueur totale des arcs de cercles calculée: LC   

 

∑D=LC= 1913,4801 m 
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La longueur totale des alignements droits mesurée : LAD 

 

LAD = LT-Lc =4121,73 - 1913,4801 

LAD= 2208.2499 m 

Pourcentage d’alignement droit : 

 

% alignement Droit = 53.57% 

Pourcentage courbe : 

% Courbe     = 46.42% 

40%> LAD = 53.57%>60% 

 20%> LC= 46.42% >60% 

Condition vérifié √ 

II.6- Environnement de la route 

Les deux indicateurs adoptés pour caractériser chaque classe d’environnement sont : 

1. La dénivelée cumulée moyenne DC 

2. La sinuosité  

II.6.1. Dénivelée cumulée moyenne : 

 

La somme des dénivelées cumulées, le long de l’itinéraire existant, rapportée à la 

longueur de cet itinéraire, permet de mesurer la variation longitudinale du relief. (B40)
                                  

 

 

 

N de 
profile 

Cote TN Dénivelée  D partielle Déclivité 

1 182,41   0,00  

2 181,96 -0,44 25,00 -1,77% 

3 181,44 -0,52 25,00 -2,09% 

4 181,18 -0,26 25,00 -1,04% 

5 180,99 -0,20 9,76 -2,01% 

6 180,72 -0,27 15,24 -1,79% 
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7 180,17 -0,54 25,00 -2,18% 

8 179,69 -0,48 25,00 -1,94% 

9 179,26 -0,43 25,00 -1,72% 

10 178,36 -0,90 25,00 -3,61% 

11 177,61 -0,74 25,00 -2,96% 

12 176,94 -0,67 25,00 -2,69% 

13 174,79 -2,15 25,00 -8,60% 

14 174,21 -0,58 25,00 -2,32% 

15 174,23 0,02 25,00 0,08% 

16 173,26 -0,97 25,00 -3,89% 

17 173,16 -0,09 25,00 -0,38% 

18 172,88 -0,28 5,09 -5,57% 

19 171,77 -1,11 19,92 -5,56% 

20 170,39 -1,38 25,00 -5,51% 

21 168,95 -1,44 25,00 -5,78% 

22 167,36 -1,60 25,00 -6,38% 

23 166,49 -0,87 21,30 -4,07% 

24 166,34 -0,15 3,70 -4,06% 

25 165,52 -0,82 25,00 -3,28% 

26 164,80 -0,72 25,00 -2,87% 

27 163,28 -1,52 25,00 -6,09% 

28 161,73 -1,55 25,00 -6,19% 

29 162,86 1,13 25,00 4,52% 

30 159,65 -3,21 25,00 -12,84% 

31 151,28 -8,37 25,00 -33,48% 

32 160,61 9,33 25,00 37,30% 

33 160,76 0,15 25,00 0,59% 

34 160,12 -0,64 25,00 -2,55% 

35 159,60 -0,51 14,28 -3,60% 

36 159,16 -0,45 10,72 -4,16% 

37 158,38 -0,78 25,00 -3,13% 

38 158,22 -0,16 25,00 -0,64% 

39 158,09 -0,13 25,00 -0,52% 

40 157,27 -0,82 25,00 -3,26% 

41 154,19 -3,08 25,00 -12,30% 

42 153,02 -1,18 25,00 -4,71% 

43 151,72 -1,30 25,00 -5,18% 

44 150,43 -1,29 25,00 -5,16% 

45 149,18 -1,26 25,00 -5,02% 

46 148,10 -1,07 25,00 -4,30% 

47 147,18 -0,92 25,00 -3,67% 

48 146,57 -0,62 25,00 -2,47% 

49 146,00 -0,57 25,00 -2,27% 
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50 145,29 -0,71 25,00 -2,84% 

51 144,97 -0,32 11,55 -2,79% 

52 144,79 -0,17 13,45 -1,29% 

53 144,24 -0,55 25,00 -2,19% 

54 144,16 -0,09 2,41 -3,70% 

55 143,31 -0,85 22,59 -3,74% 

56 142,37 -0,94 25,00 -3,74% 

57 141,46 -0,92 25,00 -3,68% 

58 140,78 -0,68 18,45 -3,67% 

59 140,53 -0,25 6,56 -3,77% 

60 139,85 -0,68 14,68 -4,63% 

61 139,26 -0,59 10,32 -5,75% 

62 137,84 -1,41 25,00 -5,66% 

63 136,38 -1,47 25,00 -5,87% 

64 134,94 -1,44 25,00 -5,76% 

65 133,46 -1,48 25,00 -5,91% 

66 132,32 -1,13 25,00 -4,54% 

67 130,93 -1,40 25,00 -5,59% 

68 129,61 -1,32 18,39 -7,18% 

69 129,20 -0,41 6,62 -6,20% 

70 128,17 -1,02 25,00 -4,08% 

71 126,73 -1,44 25,00 -5,76% 

72 125,23 -1,50 25,00 -6,00% 

73 123,74 -1,50 25,00 -5,99% 

74 122,66 -1,08 25,00 -4,30% 

75 121,43 -1,24 25,00 -4,94% 

76 121,18 -0,25 4,55 -5,49% 

77 120,04 -1,13 20,45 -5,54% 

78 118,62 -1,43 25,00 -5,70% 

79 117,15 -1,47 25,00 -5,88% 

80 115,83 -1,32 21,82 -6,06% 

81 115,69 -0,13 3,18 -4,21% 

82 114,39 -1,30 25,00 -5,21% 

83 113,82 -0,57 25,00 -2,30% 

84 113,45 -0,37 6,07 -6,11% 

85 112,29 -1,15 18,93 -6,09% 

86 110,67 -1,62 25,00 -6,48% 

87 108,94 -1,73 25,00 -6,93% 

88 107,50 -1,44 25,00 -5,75% 

89 106,34 -1,16 25,00 -4,64% 

90 104,71 -1,63 25,00 -6,53% 

91 102,98 -1,73 17,60 -9,80% 

92 102,23 -0,76 7,40 -10,22% 
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93 102,25 0,03 25,00 0,10% 

94 101,15 -1,10 25,00 -4,41% 

95 99,83 -1,32 25,00 -5,26% 

96 98,67 -1,16 25,00 -4,64% 

97 96,60 -2,07 25,00 -8,28% 

98 97,28 0,68 25,00 2,72% 

99 96,63 -0,65 25,00 -2,62% 

100 93,71 -2,92 25,00 -11,66% 

101 93,30 -0,42 23,57 -1,77% 

102 93,27 -0,03 1,43 -1,74% 

103 92,88 -0,39 25,00 -1,56% 

104 91,14 -1,74 25,00 -6,96% 

105 89,35 -1,79 25,00 -7,15% 

106 87,91 -1,45 25,00 -5,78% 

107 88,52 0,61 25,00 2,44% 

108 87,17 -1,35 25,00 -5,40% 

109 85,51 -1,66 25,00 -6,64% 

110 84,72 -0,79 25,00 -3,16% 

111 83,33 -1,40 25,00 -5,58% 

112 82,30 -1,03 25,00 -4,10% 

113 81,21 -1,09 25,00 -4,38% 

114 80,19 -1,01 25,00 -4,06% 

115 79,59 -0,60 25,00 -2,39% 

116 79,48 -0,12 25,00 -0,47% 

117 78,48 -1,00 25,00 -4,00% 

118 77,52 -0,96 25,00 -3,83% 

119 77,04 -0,48 13,00 -3,66% 

120 76,64 -0,41 12,00 -3,39% 

121 75,80 -0,84 25,00 -3,35% 

122 75,06 -0,74 25,00 -2,96% 

123 74,28 -0,78 25,00 -3,11% 

124 73,53 -0,75 25,00 -3,02% 

125 72,98 -0,54 25,00 -2,18% 

126 72,47 -0,51 25,00 -2,04% 

127 72,27 -0,20 25,00 -0,81% 

128 72,18 -0,09 25,00 -0,35% 

129 72,17 -0,01 25,00 -0,04% 

130 72,32 0,14 25,00 0,58% 

131 72,30 -0,02 25,00 -0,09% 

132 72,31 0,02 25,00 0,06% 

133 72,02 -0,29 25,00 -1,18% 

134 72,30 0,29 25,00 1,15% 

135 72,21 -0,10 25,00 -0,39% 
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136 72,43 0,22 19,40 1,16% 

137 72,45 0,02 5,60 0,27% 

138 72,39 -0,06 25,00 -0,23% 

139 72,40 0,02 25,00 0,06% 

140 72,41 0,01 25,00 0,04% 

141 72,44 0,03 25,00 0,11% 

142 72,42 -0,02 25,00 -0,09% 

143 72,18 -0,24 25,00 -0,97% 

144 72,48 0,31 25,00 1,23% 

145 72,31 -0,18 25,00 -0,71% 

146 72,48 0,17 25,00 0,68% 

147 72,55 0,07 25,00 0,30% 

148 72,45 -0,10 25,00 -0,42% 

149 72,51 0,07 17,98 0,36% 

150 72,51 0,00 7,02 0,00% 

151 72,46 -0,05 25,00 -0,22% 

152 72,74 0,28 25,00 1,12% 

153 72,60 -0,14 25,00 -0,56% 

154 72,62 0,02 25,00 0,10% 

155 72,74 0,12 25,00 0,47% 

156 72,36 -0,38 25,00 -1,53% 

157 72,38 0,02 3,70 0,68% 

158 72,70 0,32 21,30 1,48% 

159 72,52 -0,18 25,00 -0,71% 

160 72,27 -0,25 22,63 -1,12% 

161 72,24 -0,03 2,37 -1,10% 

162 71,98 -0,26 25,00 -1,06% 

163 72,38 0,40 25,00 1,62% 

164 72,66 0,28 25,00 1,12% 

165 72,98 0,33 25,00 1,30% 

166 73,04 0,05 25,00 0,22% 

167 73,40 0,36 25,00 1,45% 

168 73,87 0,47 25,00 1,89% 

169 74,24 0,36 25,00 1,46% 

170 74,87 0,63 25,00 2,52% 

171 75,09 0,22 14,93 1,48% 

172 75,31 0,22 10,07 2,19% 

173 76,24 0,93 25,00 3,72% 

174 76,75 0,51 25,00 2,04% 

175 77,42 0,67 25,00 2,68% 

176 78,07 0,65 25,00 2,62% 

177 78,66 0,59 25,00 2,34% 

178 79,40 0,74 25,00 2,95% 
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179 80,05 0,66 25,00 2,63% 

180 80,62 0,57 25,00 2,28% 

181 81,42 0,80 25,00 3,18% 

182 81,92 0,50 25,00 2,00% 

183 82,69 0,77 25,00 3,09% 

184 83,35 0,66 25,00 2,64% 

185 84,11 0,76 25,00 3,05% 

186 85,40 1,29 21,73 5,92% 

  -97,01 4121,73  

  H/L -2,35%  

                                 Tableau 4:Dénivelée cumulée "route existante 
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Dc = -2,35% 

 

 

Les valeurs seuils ci-dessous, déterminées par l’analyse de plusieurs itinéraires en 

Algérie, permettent de caractériser trois types de topographie 

N° Classification du terrain Dénivelée cumulée 

1 Plat Dc   1.5% 

2 Terrain Vallonné 1.5% < Dc  4% 

3 Terrain montagneux Dc > 4% 

Tableau 5:Type de topographie 

  

 Dc = 1.5% < -2,35%  4% 

Donc : Le  terrain est : Vallonné 

II.6.2. Sinuosité : 

La sinuosité  d’un itinéraire est égale au rapport de la longueur sinueuse Ls sur la 

longueur totale de l’itinéraire. 
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La longueur sinueuse Ls est la longueur des courbes de rayon en plan inférieur ou 

égale à 200 m. 

Calcul de la sinuosité 

 
L

Ls
=

 

Avec : 

• Ls : la somme des développées des rayons inferieur ou égale à 200m  

• L : la longueur total de la route 

• Ls = D (R ≤ 200 m) 

 

Ls =  21,23m   (un seul rayon inferieur a 200m) 

L= 4121,73 m 

0.1 0.005

.

 4121.73

23.21
 

L
===

Ls
  

Les valeurs seuils ci-dessous, déterminées par l’analyse de nombreux itinéraire en Algérie 

permettent de caractériser trois domaines de sinuosité. 

N° Classification Sinuosité 

1 Sinuosité faible  ≤ 0.1 0 

2 Sinuosité moyenne 0.10 <  ≤ 0.30 

3 Sinuosité forte  > 0.30 

Tableau 6:Sinuosité 

Sinuosité : faible 

Les trois types d’environnement résultent du croisement des deux paramètres 

précédents selon le tableau ci-dessous : 

Sinuosité et relief Faible Moyenne Forte 

Plat E1 E2 / 

Vallonné E2 E2 E3 

Montagneux / E2 E3 

Tableau 7:Environnement de la route existante 
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Dans notre cas nous avons :  

 Un terrain est: Vallonné 

Et une Sinuosité : Sinuosité faible 

L’environnement de la route est : E2 

II.7- Vitesse de référence :  

La vitesse de référence est la vitesse de circulation des véhicules sur une route à 

circulation normale et au dessous de laquelle les véhicules rapides peuvent circuler 

normalement en dehors des pointes. Elle est déterminée en fonction de l’importance des 

liaisons assurées par la section de route et par les conditions géographiques. La vitesse est 

donc fonction de : 

1. La catégorie  

2. L’environnement 

Le tableau ci-dessous nous permet de déterminée la vitesse de référence. 

Environnement 

 Catégorie 
E1 E2 E3 

Cat 1 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

Cat 2 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

Cat 3 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

Cat 4 100-80-60 80-60-40 60-40 

Cat 5 80-60-40 60-40 40 

Tableau 8:Vitesse de référence 

Vitesse Vr = 100 km/h 

 

 



ETUDE DU DEDOUBLEMENT DE LA ROUTE MESRA LIMITE DE LA WILAYA DE RELIZANE. 
 

28 
 

II.8. Courbes en plan : 
 

a-Le rayon minimal absolu RHm  

 

C’est le plus petit rayon en plan admissible pour une courbe présentant un dévers 

maximal et parcourue par la vitesse de référence 

 

 

 

 

b- Le rayon minimal normal RHN  

 

Le rayon minimal normal (RHN) doit permettre à des véhicules dépassant Vr de 20km/h de 

rouler en sécurité. 

 

 

 

 

 

c- Le rayon au devers minimal  RHd 

RHd est le rayon au deçà duquel les chaussées sont déversées vers l’intérieur du 

virage et tel que l’effet centrifuge résiduel soit équivalent à celui subi par le véhicule 

circulant à la même vitesse en alignement droit (devers : - d min %) 
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d- Le rayon non déversé  RHnd 

C’est le rayon tel que l’accélération centrifuge résiduelle que peut parcourir un 

véhicule roulant à la vitesse V = Vr et présente un dévers vers l’extérieur. 

 

 

Détermination des dévers dmax et dmin 

 

  Cat1 Cat2 Cat3 Cat4 Cat5 

dmin -2,50% -2,50% -3% -3% -4% 

dmax 7% 7% 8% 8% 9% 

Tableau 9:Dévers 

Détermination du coefficient transversal ft 

 

Vr 40 60 80 100 120 140 

CAT 1-2 0,22 0,16 0,13 0,11 0,1 0,1 

CAT 3-4-5 0,22 0,18 0,15 0,125 0,11 / 

Tableau 10:Valeur du coefficient ft 

Tableau des coefficients F’’ en fonction de la catégorie 

 

Catégorie Cat1 Cat2 Cat3 Cat4 Cat5 

F’’ 0,06 0,06 0,07 0,075 0,075 

Tableau 11:Valeur du coefficient "F'' 

Tableau récapitulatif  

dmax = 7,00% 

dmin =  2,50% 

ft =  0,11 

d = 0,05 

F'' = 0,06 
 

Tableau 12:Tableau récapitulatif des paramètres cinématiques 

Le calcul des rayons en plan nous donnent les résultats suivants 

